Yukarıdaki açıklamalar ilmihâlin fonksiyon olarak Osmanlı’da mevcut

olduğu bilgisine ulaşmayı sağlamaktadır. “İlim tahsili kadın ve erkek her

Müslüman üzerine farzdır”11 hadisindeki ilim kelimesinin ne anlama geldiğine

bakarak meseleyi tekrar ele almak anlamlı olacaktır. İmam Muhammed (ö.

189/805),İmam Mâtürîdî (ö. 333/944),12 Serahsî (ö. 483/1090)13 ve Zernucî (ö.

9 Dil meselesine önem veren Aksarâyî Türkçenin her ne kadar yabancı bir dil olsa da, Kur’ân-ı

Kerîm’in anlamını yansıttığını şu şekilde ifade etmektedir: “Her ne kadar lisân-ı Türkî Acemî

olsa da manası münezzel Arabîdir. Hak Teâlâ celle ve ‘alâ Kur’ân-ı Kerîm’i gökten Arap dili

591/1194)14 gibi erken dönem ulemâsının ilmi, “hâl ilmi” olarak anlaması, bu

tabirin bir telif türü olarak gelişmesinde katkıda bulunan önemli açıklamalar

olarak dikkati çekmektedir. Yine söz konusu tabirin kelime ve fonksiyon itiba-

riyle kullanımındaki beyanların hemen her birinin Mâtürîdî ve Hanefî ulemâ

Cümeli usûliddîn’i, Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) Bahrü’l-kelâm fî

akîdeti ehli İslâm’ı ile Kitâbü’t-tevhîd lî kavâidi’t-tevhîd’i ve Necmeddin Ömer

en-Nesefî’nin (ö. 587/1142) Akâidü’n-Nesefî’sinin bulunduğu görülmektedir.

Müteahhir devirde Ubeydullah b. Muhammed es-Semerkandî’nin (ö. 701/1301)

el-Akîdetü’r-rükniyye30 adlı eseri muhtasar bir akâid kitabı hüviyetiyle dikkati

çekmektedir. Bütün bu eserler özellikle Osmanlı döneminde kaleme alınacak

olan “âmentü şerhi” adı altındaki kaynakların nüvesi kabul edilecek muhtevâyı

yansıtmaktadır. Böylece akâid adı altına girecek eserler yanında aynı fonk-

Nesefî’nin metni üzerine şerh yazan Teftâzânî (ö. 792/1390) de Osmanlı dö-

nemi eserleri üzerinde çok etkili olmuş isimlerin başında gelmektedir. Nitekim

onun şerhi de medreselerde ders kitabı olarak okunmuş ve yeniden telif edilen

eserlerin hemen hepsinin kaynakları arasında yer almıştır. Dolayısıyla ilim

dünyasında Hanefî ve Mâtüridî eserler yanında Teftazanî, Seyyid Şerîf Cürcânî

(ö. 816/1413), Devvânî (ö. 908/1502) ve Îcî (ö. 756/1355) gibi isimlerle temsil

edilen Eş‘arî ulemânın da kelâm ve düşünce sisteminde yer edindiği anlaşıl-

maktadır. Hatta halk üzerinde Nesefî’nin akâidi dışında etkili diğer bir metin

de Adudüddîn Îcî’nin el-Akâidü’l-Adudiyye’sidir. Nitekim bu tür kitapların bir

b. Merâhu’l-meâlî fî şerhi’l-Emâlî

Mütercim Ahmed Âsım Efendi (ö. 1235/1819) tarafından kaleme alınan ve

III. Selim’e (ö. 1223/1808) ithaf edilen eser, el-Emâlî’nin en çok rağbet gören

matbu şerhlerinden biridir.39 Ayrıca müellifin, Risâle-i irâde-i cüz’iyye adlı başka

bir eseri daha bulunmaktadır (İstanbul: Dârü’t-Tıbâati’l-Ma’mure, 1285, 23 s.).

c. Keşfü’l-meâlî şerhu Bed’i’l-Emâlî

Dâmâd-ı Gelenbevî olarak tanınan Mehmed Şükrü b. Ahmed Atâ tarafından

şerh edilmiştir.40 Müellif eserini şerh ederken, Aliyyü’l-Kârî’nin (ö. 1014/1605)

şerhinden istifade ettiğini belirtmektedir. Kitap, beyitleri tek tek ele alıp onunla

ilgili açıklamalar yapmak şeklinde bir yöntem takip etmektedir. “Emâlî” keli-

mesinin imla ve incinin çoğulu olduğunu söyleyen müellif, Ûşî’nin inci gibi

beyitlerle Allah’ın tevhîdini anlattığını ifade etmektedir.

1067/1657) de Âyînezâde Mehmed Şemseddin Şîrâzî’nin de bu şerhe yazılmış

bir hâşiyesinden bahsetmektedir.44

b. Dâvûd-i Karsî’nin (ö. 1169/1756) Şerhleri

Müellifin biri Türkçe, diğeri Arapça olmak üzere iki farklı şerhi bulunmaktadır.

Bunlardan Arapça olan Şerhu’l-Kasîdeti’n-nûniyyeti’t-tevhîdiyye adını taşımak-

tadır. Müellif bu şerhi 1169/1756 yılının sonlarında Birgi’de tamamlamıştır. Bu

sırada Hayâlî Çelebi’nin şerhinden de faydalanmakla birlikte, zaman zaman

onu tenkit etmiştir. Kütüphanelerde birçok yazma nüshası bulunan45 şerhin ilk

baskısı, litografik olarak gerçekleştirilmiştir (İstanbul 1291). Bu baskının 20-26.

6. Manzûme-i Akâid

Kadızâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1045/1635) eseridir. Döneminden şikâyette

bulunan müellif, tarîkatların ortaya çıkardığı sıkıntıların önüne geçmenin yollarından

birinin de dinin ve akâidin iyi öğrenilmesi olduğunu düşünerek bu amaçla eserini

kaleme almıştır. Ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılması rivâyetinden hareket edilen

Bu eser, Ahmed b. Muhammed Emin İstanbulî Kadızâde Ahmed Efendi

(ö. 1197/1783) tarafından kaleme alınmıştır. Her kadın ve erkek mü’minin

bilmesi ve inanması farz olan akâid konuları bu eserde, icmâlen cem edilerek

tafsil edilmiştir. İstifade ettiği kaynaklar arasında el-Fıkhu’l-ekber ve Ebüssuûd

Efendi (ö. 982/1574) tefsiri gibi eserler vardır. Tirmizî (ö. 279/892) hadisinden

hareket eden müellif, ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağını, bunlardan birinin

cennette olacağını, Mu’tezile, Hâriciyye, Rafiziyye, Şîa, İmâmiyye, İsmâiliyye

gibi fırkaların ise bâtıl olup işledikleri masiyetten ötürü azaba uğrayacaklarını

ifade etmektedir.

4. Âmentü Şerhi ya da Risâle-i Nûr alâ nûr

Seyyid Ömer b. Abdurrahmân tarafından kaleme alınmış eser, kütüphane

kayıtlarında geçmekte olup hakkında bilgiye ulaşılamamaktadır. Şerhin, yazma

nüshaları şu şekildedir: Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 1976; Hekimoğlu,

nr. 1049.

5. Ferâidü’l-fevâid

Hâlid-i Bağdâdî (ö. 1242/1827) tarafından Cibrîl hadisinin Farsça şerhi

olarak kaleme alınmıştır. Yeğeni Es’ad Sâhib Efendi bunu, Cevâhirü’l-enîka fî

âdâbi’z-zikr ve’t-tarîka adıyla Arapçaya Kemahlı Feyzullah Efendi de umum

tarafından okunabilmesi amacıyla Ferâidü’l-fevâid adıyla Türkçeye tercüme

etmiştir. Feyzullah Efendi eserin yazılmasında Nevevî’nin (ö. 676/1277) Kırk

Hadis’i içindeki Cibrîl hadisinin vesile olduğunu ifade etmektedir.61

6. Âmentü Numûnesi veya Îlmihâl-i İ‘tikâdî

Fahri Efendi’nin (ö. 1950) âmentü şerhi mâhiyetindeki bu eseri, 1969 se-
nesinde Konya’da basılmıştır. Müellifin bundan başka özel kütüphanesinde
henüz yayımlanmamış bazı çalışmaları da bulunmaktadır.

1. Nazmü’l-ferâid ve cem‘u’l-fevâid

Kâdı Beydâvî (ö. 685/1286) şârihlerinden Şeyhzâde olarak bilinen Abdürra-

him b. Ali Amâsî Şeyhzâde (ö. 944/1537) tarafından yazılmış bir eserdir (Kahire,

1323/1905). Müellif burada Mâtüridiyye ve Eş’arîler arasındaki ihtilaflı konuları,

kırk mesele etrafında anlatmıştır. Hacı Ali Efendizâde Mehmed Emin söz konusu

eseri, İzâhü’l-akâid: Nazmü’l-Ferâid Tercümesi64 adıyla bir kısmı mealen bir

kısmını da başka eserlerden istifade etmek suretiyle tercüme etmiştir. Müellif

böyle bir eserin yazılmasının her Müslümana ve bilhassa talebeye kolaylık

sağlayacağını ifade etmektedir.

2. Vasiyetnâme

Osmanlı döneminin önemli simalarından Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö.

981/1573) eseridir. Vasiyetnâme dil ve muhtevâ açısından kendi türü içinde hem

klasik bir metin, hem de ders kitabı hüviyetinde bir eser niteliğini taşımaktadır.

Bundan ötürü matbaada dinî kitap basımında yer almış ve daha sonra açılan

okullarda ders kitabı olarak okunmuştur. Bu durum, onun bu alanda yazılan

bulunmaktadırlar. Ancak şârihler bazı yerlerinde müşkillerinin bulunduğunu

söyleyerek kendilerinin bu sebeple şerh yazma yolunu tercih ettiklerini ifade

etmektedirler. Söz konusu şerhlerden bazısı şu şekildedir:

a. Şerh-i Vasiyetnâme-i Birgivî

Şeyh Ali Sadrî Konevî’nin (ö. 1216/1801) 1114/1703 senesinde tamamladığı

şerhtir. Müellif eserini, Birgivî’nin Vasiyetnâme’sindeki müşkilleri çözmesine

64 Dersaâdet: Müşterekül-Menfaa Osmanlı Matbaası, 1338, 88 s.; Adnan Kara, “İzâhu’l-akaid

Nazmü’l-ferâid Tercümesi ve Değerlendirilmesi”, Yüksek lisans tezi, Hitit Üniversitesi Sosyal

(1240 ve 1251) yanında İstanbul’da 1219/1804 ile 1302/1885 yılları arasında en

az on beş baskısının yapıldığı dikkati çekmektedir.

e. (İsimsiz)

Ahmed Efendi el-Kürdî’ye ait şerhin tek nüshası bilinmektedir (TSMK,

Hazine, nr. 214).

f. Gülşen-i Esrâr

Teşrifatîzâde Ebû Bekir b. Muhammed tarafından Vasiyetnâme’nin akâid

konularını şerh etmek amacıyla kaleme alınmıştır (müellif nüshası Süleymaniye

Ktp., Hacı Mahmud Efendi, nr. 1332’dedir).68

g. Nazm-ı Vasiyetnâme-i Birgivî

Bahtî (ö. 1052/1642) tarafından nazmen kaleme alınmış şerhlerden biridir.

Yazma nüshalarından bazısı şöyledir: Süleymaniye Ktp., Düğümlü Baba, nr.

150; Hacı Mahmud Efendi, nr. 1287.

Bundan başka Muhammed b. Pir Ali Birgivî’nin (ö. 981/1573) Mufaddalü’s-

salât (31 s.) adlı bir eseri daha bulunmakta olup Oflu Muhammed Emîn b.

Hasan tarafından Türkçeye tercüme edilmiştir.

3. Mir‘âtü’l-akâid69

Ebü’l-Berekât Nureddin Abdurrahmân b. Ahmed b. Muhammed Câmî (ö.

898/1492) tarafından kaleme alınmıştır. Kitap Farsça manzum bir eserin ter-

cümesi ve şerhi olup imanın tanımı ve akâid konularını içermektedir. Zaman

zaman Mevlanâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevî’sinden beyitlere de yer verilmektedir.

4. Risâle-i Akâid70

Eser, Akkirmânî Mehmed Efendi71 (ö. 1174/1760) tarafından kaleme alın-

mıştır. Müellif ef‘âl-i ibâd ve irâde-i cüziyye üzerine umumî fayda elde etmek

68 Vasiyetnâme’nin sadece bazı konularını veya bazı lafızlarını izah etmeye yönelik diğer nüs-

haları da şöyledir: Saçaklızâde Mehmed Efendi el-Mar‘aşî, Risâle fî Şerhi kavli’l-Birgivî: Var-

20. Küfür, Hıfz-ı İmân Risâlesi: Nasâyih-i Elfâz-ı Makbûle Beyânında81

Oflu Mehmed Emin Efendi (ö. 1319/1901) tarafından kaleme alınmıştır. Müellif

burada cehaletin arttığından, hemen herkesin nefs ve hevâsına tabi olup dünyaya

karşı sevgisinin ve dünya meşgalesinin çoğalıp gafletin arttığından şikâyette bu-

lunmaktadır. Dolayısıyla bu tür kimselerin küfre düştükleri halde bunun farkında

olmamaları, bu tür bir eserin yazılmasına vesile olmuştur. Yani kişi kendi irâdesiyle

değil de gaflet ve cehaletten ötürü dinden çıkıp küfre girmiştir. Bundan ötürü

müellif cehaleti bertaraf etmek amacıyla bu risâleyi kaleme almıştır. İstifade ettiği

eserler arasında Birgivî’nin el-Barîkatü’l-Muhammediyye’si ile Vasiyetnâme’si, Ali

el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Elfâz-ı küfür risâlesi ve şerhi, Damad Abdurrahmân

Gelibolulu Şeyhizâde’nin (ö. 1078/1667) Mültekâ şerhi bulunmaktadır.

21. Necâtü’l-mü’minîn

Oflu Mehmed Emin Efendi diğer bir eseridir (İstanbul 1308). Müellif burada

kendisinin bir de iman risâlesi bulunduğundan (s. 2), Necâtü’l-mü’minîn’i de

ibadetlere tahsis ettiğinden bahsetmektedir. Eserin kaynakları Halebî metni ve

Çünkü ona göre geçmişte kendi dönemlerindeki problemlerine çözüm bul-
mak amacıyla müracaat edilen Yunan felsefesi ve mantığının, materyalizm
gibi yeni dönemin akımlarına cevap vermesi mümkün olmadığından yeni

97 İstanbul: Hikmet Matbaa-i İslâmiyesi, 1332/1914, 82 s.